
ARO N. 2 LECCE 
CONVENZIONE TRA I COMUNI 

 

 DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA N. 4 DEL 24.06.2014 (ORIGINALE) 

 

Oggetto: Adozione del Regolamento recante le modalità di assimilazione per qualità e quantità 

dei rifiuti speciali non pericolosi ai rifiuti urbani. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il giorno ventiquattro del mese di giugno alle ore 17.30 in Melendugno presso la sala consiliare del 

Comune sita in Piazza Castello, 8, a seguito di convocazione avvenuta con nota protocollo n. 12874 

del 13.06.2014 del Comune capofila, diramata a mezzo PEC ai comuni facenti parte dell’ARO 

2/LE, si è riunita l’Assemblea dei Sindaci loro delegati. 

Presiede l’Assemblea il Sindaco di Melendugno ing. Marco Potì. Partecipa il segretario 

dell’Assemblea Dr. Cosimo Perrone, in qualità di verbalizzante. 

All’appello nominale per l’insediamento dell’Assemblea risultano presenti i rappresentanti dei 

seguenti comuni, con le relative percentuali di partecipazione: 

COMUNE POP. PERC. Presente Assente 

Vice Sindaco del Comune  CALIMERA  7.264 10,00 X  

Sindaco del Comune  CAPRARICA DI LECCE  2.582 3,55 X  

Assessore del  Comune  CASTRI' DI LECCE 2.975 4,10 X  

Sindaco del Comune  CAVALLINO 11.913 16,40  X 

Sindaco del Comune  LIZZANELLO  

 
11.549 15,90  X 

Vice Sindaco del Comune  MARTIGNANO 1.730 2,38 X  

Sindaco del Comune  MELENDUGNO  9.646 13,28 X  

Vice Sindaco del Comune  SAN CESARIO DI 

LECCE   
8.297 11,42 X  

Assessore  del Comune  SAN DONATO DI 

LECCE  
5.792 7,97 X  

Assessore del Comune  SAN PIETRO IN LAMA   3.600 4,96 X  

Sindaco del Comune  VERNOLE  7.296 10,04 X  

Totale abitanti 72.644 100   

P a r e r i   ex   art.  49 D.Lgs. n. 267-2000 
 
Regolarità tecnica: Favorevole                              Regolarità contabile: ___________ 

Data: 24.06.2014                                                     Data:__________ 

Responsabile: ing.  Antonio  Castrignanò              Responsabile:________________ 

F.TO Castrignanò 

          

Non richiesto: ___                                                   Non richiesto: _____ 

 



Totale abitanti presenti 49.182 67,70 9 2 

       
  Introduce l’argomento di cui alla presente il Presidente Sindaco Potì.   

 

L’ASSEMBLEA 
PREMESSO: 

• che con decreto n. 2 del 18.06.2013 – avente ad oggetto:”DGR 957/2013 – Procedure 

sostitutive. COSTITUZIONE dell’ARO 2/LE” – il commissario ad acta, dr. Campobasso ha: 

approvato il testo della convenzione dell’ARO 2/LE, allegato al predetto decreto e parte 

integrante dello stesso; nominato “il Comune di Melendugno quale Comune capofila 

dell’ARO 2/LE; il Sindaco del Comune di Melendugno Ing. Marco Potì, quale Presidente 

dell’ARO 2/LE; il Sindaco del Comune di San Donato di Lecce Dott. Ezio Conte, quale 

Vicepresidente dell’ARO 2/LE; il Dirigente Responsabile dell’Ufficio comune dell’ARO 

2/LE, Ing. Antonio Castrignanò, dipendente del Comune di Vernole; il Segretario dell’ARO 

2/LE il dott. Cosimo Perrone, segretario generale del Comune di Cavallino”; 

 

• che finalità principale della suddetta Convezione é la gestione associata dei compiti inerenti i 

servizi di spazzarnento, raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani dei comuni associati con 

l'obiettivo, quindi, di raggiungere la qualità ambientale e la razionalizzazione dei costi 

complessivi del servizio integrato;  

• che la lettera a) dell'art. 5 della suddetta Convenzione demanda all'Assemblea l'adozione dei 

regolamenti che stabiliscono le misure indicate dall'art. 198, comma 2, del D.Lgs. n. 152/2006 

con particolare riferimento alle modalità di assimilazione, per qualità e quantità, dei rifiuti 

speciali non pericolosi ai rifiuti urbani, secondo i criteri di cui all'art. 195, comma 2, lettera e) 

del medesimo D.Lgs, n. 152/2006 da sottoporre ai Consigli Comunali dei Comuni associati 

per la formale approvazione; 

 

VISTO l'art. 198, comma 2, lett, g) del D,Lgs. N. 152/2006 che attribuisce ai comuni la 

concorrenza nella disciplina della gestione del rifiuti urbani mediante appositi regolamenti 

che stabiliscono, tra l'altro, l'assimilazione, per qualità e quantità, dei rifiuti speciali non 

pericolosi ai rifiuti urbani, secondo i criteri di cui  all'art. 195, comma 2, lettera e) del medesimo 

decreto, ferme restando le definizioni di cui all'art. 184, comma 2, lettere e) e d); 

 

DATO ATTO che, nelle more di emanazione del decreto ministeriale di cui all'art. 195, comma 

2, lettera e) del decreto legislativo n. 152/2006, si rende necessario procedere con l'adozione 

dell'apposito regolamento di assimilazione dei rifiuti speciali non pericolosi a quelli urbani; 

Nel corso della trattazione l’Assessore rappresentante del Comune di S.Pietro in Lama presenta il 

seguente emendamento da apportare allo schema di Regolamento allegato alla presente deliberazione: 

alla pag. 3  Premessa  al punto 1 dopo le parole “criteri fissati dalla vigente normativa” aggiungere 

“nell’ambito dei comuni facenti parte dell’ARO 2/LE che hanno realizzato sistemi puntuali di 

misurazione dei rifiuti prodotti dalle utenze non domestiche. Negli altri Comuni l’assimilazione sarà 

stabilita con Regolamento che sarà sottoposto all’approvazione dell’assemblea dell’ARO 2/LE”. 

Il sopra riportato emendamento, posto a votazione, viene approvato all’unanimità. 

 VISTO il “Regolamento di assimilazione per quantità e qualità dei rifiuti speciali non 

pericolosi a quelli urbani”, redatto del Responsabile dell'Ufficio comune di ARO, allegato al presente 

atto per costituirne parte integrante e sostanziale, così come emendato con la presente deliberazione; 

 RAVVISATO di. dover provvedere, ai sensi dell'art. 5 lettera a) della Convenzione di cui al 

decreto n. 2 del 18.06.2013, con l'adozione del suddetto regolamento da trasmettere ai Consigli 

Comunali dei Comuni facenti parte dell'ARO per la definitiva approvazione; 

  

 



VISTI: 

• il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152; 

• Il Decreto del Commissario ad Acta - ARO 2/LE n. 2 del 18/06/2013; 

• la “Convezione di un'associazione tra i Comuni rientranti nell'Ambito di Raccolta 

Ottimale (ARO) n.2 della Provincia di Lecce” sottoscritta dal Commissario ad Acta 

dell'ARO 2/LE; 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n°267; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs, 

n. 267/2000; 

Con voti unanimi, 

 

 

D E L I B E R A  
Dl ADOTTARE il “Regolamento di assimilazione per quantità e qualità dei rifiuti speciali non 

pericolosi a quelli urbani”, redatto dal Responsabile dell'Ufficio comune di ARO, allegato al presente 

atto per costituirne parte integrante e sostanziale, così come emendato con la presente deliberazione; 

DI STABILIRE che il regolamento di cui al precedente punto 1 venga trasmesso ai Comuni dell'ARO 

n. 2/LE per l'approvazione definitiva da parte del Consiglio Comunale di ogni ente associato; 

DI DARE ATTO che il regolamento di cui ai precedente punto 1 entrerà in vigore, sul territorio del 

singolo Comune, a decorrere dalla data di esecutività della deliberazione di approvazione da parte del 

relativo Consiglio Comunale e che, a decorrere dalla medesima data, sono abrogate tutte le disposizioni 

comunali vigenti in contrasto con quelle del regolamento. 

 

Successivamente, con separata votazione unanime delibera di dichiarare la presente immediatamente 

eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 

 

Melendugno, lì 24.06.2014 

 

 Il  Presidente   dell’Assemblea                          Il  Segretario  dell’Assemblea  

    Ing. Marco Potì                                                                Dr. Cosimo Perrone  

          F.to Potì                                                                                         F.to Perrone 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione ai sensi dell’art. 124 del TUEELL e dell’art.32  della legge 

n.69/2009, viene pubblicata sul sito Internet del Comune capofila www.comune.melendugno.le.it 

in data  04.07.2014 e trasmessa ai comuni membri per la pubblicazione sui rispettivi siti Internet. 

 

Melendugno, il  04.07.2014. 

 

                                                              Il  Segretario dell’Assemblea 

                                                                                           Dr. Cosimo Perrone 

      F.to Perrone 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

[ ]  La presente deliberazione  diverrà  eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del T.U.E.L.,  

trascorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione. 

 

[X]  E’ divenuta  eseguibile in data  24.06.2014 perché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

        Data:   04.07.2014  

 

              Il   Segretario dell’Assemblea  

                      Dr. Cosimo Perrone  

                           F.to Perrone 

 

 

 

 

 

 


